

**Report of the
Committee on Public Finance
on**

- **Bills of Exchange (Amendment) Bill**
- **Regulations under Section 15 read with Sections 7 (1) and 8 (2) of the Tea (Tax and Control of Export) Act, No. 16 of 1959**
(Published in the Gazette Extraordinary No.2343/63 dated 5th August 2023)
- **Order under Section 2 of the Tobacco Tax Act, No. 8 of 1999 as amended relating to imposition of Tobacco Tax on Beedi**
(Published in the Gazette Extraordinary No.2430/16 dated 1st April 2025)
- **Regulations made under Section 35 read with Sections 19, 20,21, 22 and 23 of the Public Debt Management Act, No. 33 of 2024 and the proviso to Article 44(3) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka**
(Published in the Gazette Extraordinary No.2443/14 dated 30th June 2025)
- **Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017**
(Published in the Gazette Extraordinary No.2441/14 dated 18th June 2025)

Presented to Parliament
by
The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Tuesday, the 5th of August 2025

කාරක සභා වාර්තාව

(1). රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ජූලි මස 15 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත සහ නියෝග සලකා බලන ලදී:

- 1.1 විනිමය පත්‍ර (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත (2025 ජූනි 17 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- 1.2 1959 අංක 16 දරන තේ (අපනයන බදු සහ පාලන) පනතේ 7(1) සහ 8(2) වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 15 වගන්තිය යටතේ නියෝග (2023 අගෝස්තු 05 දිනැති අංක 2343/63 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජූලි 11 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025 ජූලි මස 15

වේලාව : ප.ව. 2.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
4. ගරු (ආචාර්ය) කොමල් ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
5. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම., (මාර්ගගත ක්‍රමයට සම්බන්ධ විය)
6. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම., (මාර්ගගත ක්‍රමයට සම්බන්ධ විය)
7. ගරු වමසික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,

1.1 විනිමය පත්‍ර (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත

හැඳින්වීම

විනිමය බිල්පත්, චෙක්පත් සහ පොරොන්දු නෝට්ටු ආවරණය කරමින් ශ්‍රී ලංකාවේ බලාත්මකව පවතින 1927 අංක 25 දරන විනිමය බිල්පත් ආඥා පනත ශ්‍රී ලංකාවේ ගනුදෙනු කළ හැකි නීත්‍යානුකූල ලේඛන සම්බන්ධයෙන් අදාළ නීතිය වේ. විනිමය පත්‍ර ආඥාපනතේ ඇතැම් විධිවිධාන සම්බන්ධයෙන් මතභේදාත්මක කරුණු මතු වීම හා ඇතැම් විධිවිධාන යල්පැන තිබීම මත ගනුදෙනු කළ හැකි නීත්‍යානුකූල ලේඛන සම්බන්ධ නීතිය පැහැදිලි කිරීම සහ වැඩි දියුණු කිරීම පිණිස විනිමය පත්‍ර ආඥා පනත සඳහා විශේෂිත සංශෝධන හඳුන්වා දීම සඳහා 2024.01.24 දින අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අනුමැතිය හිමි විය. ඒ අනුව, වංක හා වැරදි සහගත චෙක්පත් අණකරුවන් සම්බන්ධයෙන් සාපරාධී වගකීම් පැනවීම හා එදිනෙදා ව්‍යාපාරික කටයුතුවලදී විනිමය පත්‍ර නීත්‍යානුකූලව හා නව්‍ය ලෙස භාවිත කිරීම පිණිස පහසුකම් සැලසීම සහ චෙක්පත් ඉලෙක්ට්‍රොනිකව ඉදිරිපත් කිරීමට අදාළ විධිවිධාන සලසා දීමේ අරමුණින් සහ වාණිජ මෙහෙයුම් සම්බන්ධ නව ප්‍රවණතා ඇතුළත් කිරීම පිණිස, මෙම විනිමය පත්‍ර (සංශෝධන) පනත් කෙටුම්පත හඳුන්වා දී ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

1. චෙක්පත් අගරු කිරීම සඳහා දණ්ඩන සහ වෙනත් ආනුෂංගික කාරණා සඳහා විධිවිධාන මෙම සංශෝධිත පනත් කෙටුම්පත මගින් හඳුන්වා දීම පිළිබඳව කාරක සභාව අවධානය යොමු කළාය. මෙම නව නෛතික විධිවිධාන මෙවැනි ක්‍රියාවන් සිදුවන සංඛ්‍යාව අවම කිරීමේ අරමුණින් හා මූල්‍ය ගනුදෙනු පිළිබඳ විශ්වාසය ශක්තිමත් කිරීමේ අරමුණින් ගත් වැදගත් පියවරක් ලෙස ද කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
2. මෙම නව සංශෝධනය මගින් ගෙවීම් සඳහා චෙක්පතක් ඉදිරිපත් කිරීමේ දී බැංකුකරුට උකස් මගින් සම්ප්‍රේෂණය කිරීම මගින් හෝ වෙනත් ඉලෙක්ට්‍රොනික ක්‍රම මගින් චෙක්පතක අනුරූපයක් අණලත් බැංකුව වෙත යැවීම සඳහා නෛතික ප්‍රතිපාදන සලසා දී ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. එමගින් මුල් චෙක්පත් ලේඛන භෞතිකව ගෙනයාමේ අවශ්‍යතාවය ඉවත් කරන අතර, මෙමගින් කාර්යක්ෂමතාව වැඩි වීම හා නව්‍ය තාක්ෂණයන් අනුගමනය කිරීම පිළිබිඹු කරන බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
3. චෙක්පත් “රේඛනය” සම්බන්ධ නීතිමය තත්ත්වයන් ද මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් වඩා සරල කර ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
4. මෙම නව සංශෝධනයන් හා නව්‍ය නෛතික හඳුන්වා දීම් පිළිබඳ මහජනතාව දැනුවත් කිරීමේ වැදගත්කම කාරක සභාව පෙන්වා දුන්නාය.

1.2 1959 අංක 16 දරන නේ (අපනයන බදු සහ පාලන) පනතේ 7(1) සහ 8(2) වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 15 වගන්තිය යටතේ නියෝග

හැඳින්වීම

මෙම නියෝග අනුව, සෑම ලියාපදිංචි අපනයනකරුවකු විසින්ම, තේ කොමසාරිස්වරයා විසින් රේගු නිර්යාන ප්‍රකාශනය අනුමත කරනු ලබන අවස්ථාවේදී, සෑම නිමි තේ කිලෝග්‍රෑමයක් මතම රුපියල් තුනක (රු. 3/-) බලපත්‍ර ගාස්තුවක් ගෙවිය යුතුය. එසේම, එම බලපත්‍ර ගාස්තුව තේ වගාව හා කර්මාන්තයේ සංවර්ධනය හා ප්‍රවර්ධනය සඳහා යොදා ගැනීමට හැකි වන පරිදි 1975 අංක 14 දරන ශ්‍රී ලංකා තේ මණ්ඩල පනතේ 14 වන වගන්තිය යටතේ පිහිටුවා ඇති ප්‍රාග්ධන අරමුදලට බැර කරනු ලැබිය යුතුය. මේ තුළින් තේ ක්ෂේත්‍රයේ නියැලෙන්නන්ගේ තේ ඉඩම් වල ඵලදායිතාවය ඉහළ නැංවීම සඳහා තේ නව වගා, නැවත වගා, පාළු සිටුවීම් වලට යොමුවීම සහ තේ කර්මාන්තශාලාවල කාර්යක්ෂමතාවය මෙන්ම නිෂ්පාදනවල ගුණාත්මකභාවය ද වැඩි දියුණු කිරීමට හැකියාවක් ලැබේ.

නිමි තේ නිෂ්පාදනය වැඩි කිරීමටත් තේ ක්ෂේත්‍රයේ ප්‍රධාන පාර්ශ්වකරුවන් වන තේ වැවිලිකරුවන්, නිෂ්පාදකයන්, තැරැව්කරුවන් හා අපනයනකරුවන්ගේ පහසුකම් වැඩි දියුණු කිරීමටත් ඔවුන්ගේ ආදායම් හා ජීවන තත්ත්වය ඉහළ නැංවීමටත් ගෝලීය තේ ප්‍රවර්ධනය සඳහා දායක කරගැනීමටත් මෙමගින් හැකියාව ලැබෙනු ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

1. ජාතික තේ නිෂ්පාදන ඉලක්කය වන කිලෝග්‍රෑම් මිලියන 400ක ඉලක්කය ළඟා කර ගැනීම සඳහා මහා පරිමාණ නැවත වගා (replanting) සහ පාළු සිටුවීම් වැඩසටහනක් (infilling programme) ක්‍රියාත්මක කිරීම අවශ්‍ය බව කාරක සභාව හමුවේ අනාවරණය විය. එසේම, මෙම ව්‍යාපෘතිය නිසි පරිදි ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා ආසන්න වශයෙන් රුපියල් මිලියන 100ක් අවශ්‍ය වන බව ද මෙවැනි සංවර්ධන කටයුතු සඳහා මේ වන විට පවතින අරමුදල් ප්‍රමාණය ප්‍රමාණවත් නොවන බව ද, ඒ හේතුවෙන් තේ මත පනවන ලද පවත්නා බදු මුදල කිලෝග්‍රෑමයකට රු. 15ක් දක්වා වැඩි කිරීමේ අවශ්‍යතාවය ද ශ්‍රී ලංකා තේ මණ්ඩලය පෙන්වා දුන්නේය.
2. සෙස් (CESS) බදු ආදායම විශේෂිත සංවර්ධන අරමුණු සඳහා පමණක් වෙන්කර ඇති බැවින් (ring-fenced), එම අරමුදල් භාවිත කළ යුත්තේ සෙස් බදු පනවන ලද කර්මාන්තයේ සංවර්ධන කටයුතු සඳහා පමණක් බව කාරක සභාව අවධාරණය කළාය.
3. කාරක සභාව, තේ අපනයනයට අදාළ සියලුම බදු, තීරුබදු සහ බදු එකතු කිරීම සහ ඒවායේ භාවිතය පිළිබඳව කාලීන සවිස්තරාත්මක වාර්තාවක්කාරක සභාව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලෙස ශ්‍රී ලංකා තේ මණ්ඩලය වෙත උපදෙස් ලබා දුන්නාය.

(2). රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ජූලි මස 22 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් පනත් නියමය සලකා බලන ලදී:

2.1 සංශෝධිත, 1999 අංක 8 දරන දුම්කොළ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ බීඩ් සඳහා දුම්කොළ බද්දක් පැනවීම සම්බන්ධයෙන් නියමය (2025 අප්‍රේල් 01 දිනැති අංක 2430/16 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජූලි 11 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025 ජූලි මස 22

වේලාව : ප.ව. 2.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු රවි කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
3. ගරු ඝාතකිකියන් රාජපුත්තිරන් රාසමාණිකම් මහතා, පා.ම.,
4. ගරු (ආචාර්ය) කොමල් ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
5. ගරු අර්ථකම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
6. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
7. ගරු වම්පික හෙට්ටිආරච්චි මහතා, පා.ම.,

2.1 සංශෝධිත, 1999 අංක 8 දරන දුම්කොළ බදු පනතේ 2 වගන්තිය යටතේ බීඩ් සඳහා දුම්කොළ බද්දක් පැනවීම සම්බන්ධයෙන් නියමය

හැඳින්වීම

1999 අංක 8 දරන දුම්කොළ බදු පනත යටතේ දුම්කොළ බද්ද ක්‍රියාත්මක වේ. 2025 අයවැය මගින් යෝජනා වූ පරිදි ශ්‍රී ලංකාවේ නිෂ්පාදනය කරන සෑම බීඩියක් සඳහාම 2025 අප්‍රේල් 02 වැනි දින සිට බලපැවැත්වෙන පරිදි, රුපියල් 2/- බැගින් අය කරන ලද දුම්කොළ බද්ද, රුපියල් 3/- දක්වා ඉහළ දැමීම සඳහා දුම්කොළ බදු පනතේ 2 වන වගන්තිය යටතේ වන මෙම නියමය පළකර ඇත.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

1. බීඩ් සහ සිගරට් බදුකරණයේ දී යොදා ගන්නා දිග පදනම් වූ බදුකරණයේ පවතින දෝෂ සහගත ස්වභාවය කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. මෙම දෝෂ සහිතභාවය පාදක කර ගනිමින් ඉහළ බදු අය කිරීම වළක්වා ගැනීමේ උපක්‍රමයක් ලෙස නව නිෂ්පාදන වර්ග හඳුන්වා දීමට නිෂ්පාදකයින් පෙළඹී ඇති බව ද කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. එසේම නිෂ්පාදකයින් බොහෝ විට බදු වැඩි කිරීමට සමානුපාතික නොවන ලෙස සිල්ලර මිල ගණන් වැඩි කරන බව ද අනාවරණය විය.
2. ඒ අනුව, සිගරට් දිග සහ මිල මත පදනම් වූ බදුකරණය වැනි වෙනත් ආකාර මත පදනම් වූ බදුකරණයේ යෝග්‍යතාවය කෙරෙහි විශේෂ අවධානයක් යොමු කරමින් වත්මන් බදු ව්‍යුහය තුළ පවතින අඩුපාඩු ආමන්ත්‍රණය කිරීම සඳහා වන පියවරයන් ද ඇතුළත් කරමින් පවතින සිගරට් බදුකරණය පිළිබඳ පුළුල් වාර්තාවක් සකස් කර ඉදිරිපත් කරන ලෙස කාරක සභාව මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය වෙත නිර්දේශ කළාය.
3. බීඩ් නිෂ්පාදක සංගමය විසින් වර්තමාන බදු රාමුව සංශෝධනය කිරීම මගින් ආදායම රු. බිලියන 2කේ සිට රු. බිලියන 15ක් දක්වා ඉහළ දැමීමේ හැකියාව පෙන්වා දී ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළ අතර, එම සංගමය විසින් ඉදිරිපත් කරනු ලබන යෝජනාව පිළිබඳව සවිස්තරාත්මක විශ්ලේෂණයක් සිදුකරන ලෙස කාරක සභාව මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය වෙත නිර්දේශ කළාය.
4. 2024 වර්ෂයේදී බීඩ් නිෂ්පාදකයන් 1,140 දෙනෙකු පමණ බලපත්‍ර ලබාගෙන සිටියද, මෙම 2025 වර්ෂයේදී බලපත්‍ර අලුත් කර ඇති පිරිස 840 දක්වා පමණ පහත වැටී ඇති බවත් මෙය බලපත්‍ර නොමැති නීතිවිරෝධී නිෂ්පාදනයේ ව්‍යාප්තියක් විය හැකි බවටත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. මෙයට අමතරව, ආදායම් රැස් කිරීම පසුගිය වර්ෂයේ වූ රු. මිලියන 1,055 ක ආදායමට සාපේක්ෂව මෙම වර්ෂයේ පහත වැටීමක් නිරීක්ෂණය වූ අතර, එය රු. මිලියන 469ක ආදායමක් පමණක් වූ බවත්, එය රු. බිලියන 2ක ආදායම් ඉලක්කය සපුරාලීමේ අසමත්භාවයක් පෙන්වන බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
5. බීඩ් නිෂ්පාදනයේ දී අත්‍යාවශ්‍ය තෙත්දු කොළ (tendu leaves) සපයා ගැනීම සම්බන්ධයෙන් සිදු වන ජාවාරම් පිළිබඳ කාරක සභාවේ අවධානය යොමු වූ අතර, බදු අනුකූලතාවය සහ ආදායම වැඩි දියුණු කිරීම සඳහා මෙහි ඇති බලපෑම අවධාරණය කළාය.
6. රට තුළ සැබෑ බීඩ් නිෂ්පාදනය පිළිබඳ නිවැරදි දත්ත නොමැතිකම සහ බදු එකතු කිරීමේ පරතරය පිළිබඳව ද අවිධිමත් බීඩ් නිෂ්පාදන ක්ෂේත්‍රයේ නිෂ්පාදකයින් සහ සේවකයින් පිළිබඳ දත්ත නොමැතිකම ද එලදායී බදු එකතු කිරීමට බාධාවක් වන බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළ අතර, නියාමනය සහ ආදායම වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා මෙම තොරතුරු රැස් කළ යුතු බව කාරක සභාව අවධාරණය කළාය.
7. බීඩ් යනු අනම්‍ය, ඇබ්බැහි කරවන නිෂ්පාදනයක් බැවින්, බදු වැඩි කිරීම් ඉහළ ආදායමක් සඳහා මහ පාදන බව කාරක සභාවේ අදහස වූ අතර, බදුකරණය පිළිබඳ තීරණ නිවැරදි ඉල්ලුම් නම්‍යතා දත්ත මත පදනම් විය යුතු බව අවධාරණය කළාය. සිගරට් සහ බීඩ් යන දෙවර්ගය සඳහාම බදු ප්‍රතිපත්ති සඳහා සහාය වීම සඳහා ඉල්ලුමෙහි මිල නම්‍යතා සංකල්පය වැනි විද්‍යාත්මක පදනමක් හඳුනාගෙන අදාළ කර ගන්නා ලෙස කාරක සභාව මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය වෙත නිර්දේශ කළාය.

(3). රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව, 2025 ජූලි මස 29 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියෝග සහ නියමය සලකා බලන ලදී:

- 3.1 ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 44(3) ව්‍යතිරේකය සහ 2024 අංක 33 දරන රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ පනතේ 19, 20, 21, 22 සහ 23 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 35 වගන්තිය යටතේ නියෝග (2025 ජුනි 30 දිනැති අංක 2443/14 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජූලි 22 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)
- 3.2 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වගන්තිය යටතේ නියමය (2025 ජුනි 18 දිනැති අංක 2441/14 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025 ජූලි 23 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025 ජූලි මස 29

වේලාව : ප.ව. 2.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු වතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු නීතිඥ රවුෆ් හකීම් මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
6. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම., (මාර්ගගත ක්‍රමයට සම්බන්ධ විය)
7. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,

3.1 ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 44(3) ව්‍යතිරේකය සහ 2024 අංක 33 දරන රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ පනතේ 19, 20, 21, 22 සහ 23 වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 35 වගන්තිය යටතේ නියෝග

හැඳින්වීම

2024 අංක 33 දරන රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ පනතේ 35 වැනි වගන්තිය ප්‍රකාරව සකස් කරන ලද මෙම නියෝග, 2025 රාජ්‍ය ණය කළමනාකරණ නියෝග අංක 01 ලෙස හඳුන්වනු ලැබේ. මෙම නියෝගයන්හි ප්‍රධාන අන්තර්ගතය ලෙස, 19 වන වගන්තිය යටතේ ණය ඇපකර නිකුත් කිරීමත්, 20 වන වගන්තිය යටතේ රජයේ අරමුදල් උප ණය දීමත්, 21 වන වගන්තිය යටතේ සැපයුම්කරුගේ ණය ගිවිසුම්, සහ 22 වන වගන්තිය යටතේ මූල්‍ය කල්බදු ගිවිසුම් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා අවශ්‍ය ක්‍රමවේදයන් දැක්විය හැක.

3.2 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වගන්තිය යටතේ නියමය

හැඳින්වීම

2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වන වගන්තිය යටතේ වන මෙම නියමය මඟින් විගාමිකයින් විසින් ආරම්භක සංක්‍රමණික දීමනාව යටතේ සිදු කරන ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ, ඇ. එ.ජ.ඩො. 100,000 හෝ වෙනත් ඕනෑම නම් කරන ලද විදේශ ව්‍යවහාර මුදලකින් එයට සමාන ප්‍රමාණයක් දක්වා සීමා කරනු ලැබේ. එසේම, ශ්‍රී ලංකාවේ නේවාසික තැනැත්තෙක් විසින් විදේශයන්හි ආයෝජනය සිදු කිරීම සඳහා ප්‍රතිමුඛ ආයෝජන ගිණුම් හරහා සිදු කරන ඇතැම් ගෙවීම් හැර අනෙකුත් ගෙවීම් අත්හිටුවනු ලැබේ. මෙම නියමය, 2025 ජුනි 20 දින සිට මාස හයක කාලයක් සඳහා වලංගු වේ. 2024 දෙසැම්බර් 19 දිනැති අංක 2415/56 දරන අති විශේෂ ගැසට් නිවේදනවල පළ කරන ලද නියමය, මෙම නියමය මඟින් අවලංගු කරනු ලැබේ.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

1. මෙම නියමය මඟින් පහත සඳහන් ලිහිල් කිරීම් හඳුන්වා දී ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය:
 - ශ්‍රී ලංකාවේ සංස්ථාපිත සහ කොළඹ කොටස් හුවමාරුවේ ලැයිස්තුගත සමාගම් සඳහා ඇ. එ.ජ.ඩො. 750,000 හෝ වෙනත් ඕනෑම නම් කරන ලද විදේශ ව්‍යවහාර මුදලකින් එයට සමාන ප්‍රමාණයක් දක්වා හෝ ආසන්නතම මූල්‍ය වර්ෂය සඳහා වූ විගණනය කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලට අනුව, ආයෝජක සමාගමේ ශුද්ධ වත්කම්වලින් 20% කට සමාන හෝ එයට අඩු ප්‍රමාණයක් යන ප්‍රමාණවලින් කුමන හෝ අඩු ප්‍රමාණය දක්වා
 - ශ්‍රී ලංකාවේ සංස්ථාපිත සහ කොළඹ කොටස් හුවමාරුවේ ලැයිස්තුගත නොකළ සමාගම් සඳහා

1.1 நாணய மாற்றுண்டியல்கள் (திருத்தச்) சட்டமூலம்

அறிமுகம்

இலங்கையின் 1927 ஆம் ஆண்டின் 25 ஆம் இலக்க நாணய மாற்றுண்டியல்கள் கட்டளைச் சட்டமானது பரிவர்த்தனை மசோதாக்கள், காசோலைகள் மற்றும் உறுதிமொழிக் குறிப்புகளை உள்ளடக்கியது மற்றும் இது 1882 ஆம் ஆண்டின் நாணய மாற்றுண்டியல்கள் சட்டத்தின் ஆங்கில உரையை முழுமையாக அடிப்படையாகக் கொண்டதாகும். இச் சட்டம் இலங்கையின் பரிவர்த்தனை ஆவணங்களை கட்டுப்படுத்தும் முதன்மை சட்டமாக விளங்குகின்றது. இந்த சட்டத்தின் சில ஏற்பாடுகள் சர்ச்சைக்குரிய பிரச்சனைகளை உருவாக்கியுள்ளதுடன், சில ஏற்பாடுகள் காலாவதியாகிவிட்டதனாலும், பரிவர்த்தனை ஆவணங்கள் தொடர்பான சட்டத்தை தெளிவுபடுத்தும் மற்றும் மேம்படுத்தும் நோக்குடன் 2024 ஜனவரி 24ஆம் திகதியன்று அமைச்சரவை கொள்கை ஒப்புதலை வழங்கியுள்ளது. அதன்படி, பரிந்துரைக்கப்பட்ட நாணய மாற்றுண்டியல்கள் (திருத்தச்) சட்டமூலம், தவறாக அல்லது மோசமான முறையில் காசோலைகளை வெளியிடும் நபர்களுக்கு குற்றவியல் பொறுப்பை விதிப்பதற்கும், அன்றாட வணிக நடவடிக்கைகளில் பரிவர்த்தனை ஆவணங்களை சட்டப்படி அனுமதிக்கப்பட்ட மற்றும் புத்தாக்க முறையில் பயன்படுத்துவதை எளிதாக்குவதற்கும், காசோலைகளை மின்னணு முறையில் வழங்குவதற்கான விதிகளை உள்ளடக்கியதற்கும், வணிக நடவடிக்கைகளில் காணப்படும் புதிய போக்குகளை சட்டத்துக்குள் இணைப்பதற்கும் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புக்களும் பரிந்துரைகளும்

1. இத் திருத்தச் சட்டமூலம், சில காசோலைகள் மதிப்பிழக்கப்படுவது தொடர்பான அபராதங்கள் மற்றும் பிற தொடர்புடைய விடயங்களை உள்ளடக்கிய ஏற்பாடுகளை அறிமுகப்படுத்துகின்றது என்பதை குழு கவனத்திற்கு எடுத்துக்கொண்டது. இதுபோன்ற செயற்பாடுகளின் எண்ணிக்கையைக் குறைத்தல் மற்றும் நிதிப் பரிவர்த்தனைகளில் பொதுமக்களின் நம்பிக்கையை வலுப்படுத்தல் ஆகிய நோக்கங்களுடன் மேற்கொள்ளப்பட்ட ஒரு முக்கியமான நடவடிக்கையாக இப் புதிய சட்ட ஏற்பாடுகள் கருதப்படுகின்றன என்றும் குழு அவதானித்தது.
2. இத் திருத்தம், பணம் செலுத்துவதற்கான நோக்கத்தில் வங்கியாளர், காசோலையின் படத்தை தொலைநகல் பரிமாற்றம் அல்லது பிற மின்னணு முறைகள் மூலம் பணம் பெறும் வங்கிக்கு அனுப்புவதற்கான சட்ட ஏற்பாடுகளை வழங்குகின்றது என்பதை குழு அவதானித்தது. இது அதிகரித்த வினைத்திறன் மற்றும் புத்தாக்க தொழில்நுட்பங்களை ஏற்றுக்கொள்வதை பிரதிபலிக்கின்ற வகையில் அசல் காசோலைகளை நேரடியாக எடுத்துச் செல்ல வேண்டிய தேவையை நீக்குகின்றது என்று குழு அவதானித்தது.
3. இச் சட்டமூல ஏற்பாடுகள் மூலம் காசோலைகளின் “குறுக்குக் கோட்டில்” (crossing) தொடர்பான சட்டரீதியான கட்டமைப்பும் எளிமைப்படுத்தப்பட்டுள்ளதாக குழு அவதானித்தது.
4. இந்த நவீனமயமாக்கல் மற்றும் புத்தாக்க திருத்தங்கள் தொடர்பாக பொதுமக்களுக்கு விழிப்புணர்வு ஏற்படுத்தி அறிவிக்கப்படுவதன் முக்கியத்துவத்தை குழு வலியுறுத்தியது.

1.2 1959 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க, தேயிலை (வரி மற்றும் ஏற்றுமதிக்கான கட்டுப்பாடு) சட்டத்தின் 7(1) மற்றும் 8(2) ஆம் பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 15 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்

அறிமுகம்

இவ் ஒழுங்குவிதிகளின்படி, தேயிலை ஆணையாளரால் சுங்கச் சரக்குப் பிரகடனம் (Customs Goods Declaration) அங்கீகரிக்கப்படும் போது, ஒவ்வொரு பதிவுசெய்யப்பட்ட தேயிலை ஏற்றுமதியாளரும், ஒவ்வொரு கிலோகிராம் தயாரித்த தேயிலைக்கும் ரூபா 3/- அனுமதி கட்டணமாக செலுத்த வேண்டும். 1975 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க இலங்கை தேயிலை சபைச் சட்டத்தின் பிரிவு 14 இன் கீழ் நிறுவப்பட்ட மூலதன நிதிக்குள், தயாரிக்கப்பட்ட ஒவ்வொரு கிலோகிராம் தேயிலைக்கும் மூன்று ரூபாய் (ரூபா 3/-) அனுமதி கட்டணம் வரவு வைக்கப்படும் என எதிர்பார்க்கப்படுகின்றது. இந் நிதி, தேயிலை பயிர்ச்செய்கை மற்றும் தேயிலைத் தொழிற்சாலைகளின் வளர்ச்சி மற்றும் மேம்பாட்டிற்காக பயன்படுத்துவதற்கானவையாகும். இதன் விளைவாக, தேயிலைத் தொழிலில் ஈடுபட்டவர்களுக்கு சொந்தமான தேயிலை நிலங்களின் உற்பத்தித்திறனை மேம்படுத்த புதிய தேயிலை நடுகை, மீள்நடுகை மற்றும் நிரப்புதலில் கவனம் செலுத்தும் வாய்ப்புக் கிடைக்கும். மேலும், தேயிலை தொழிற்சாலைகளின் செயற் திறனை உயர்த்துவதோடு பொருட்களின் தரத்தையும் மேம்படுத்த முடியும்.

இது தயாரிக்கப்பட்ட தேயிலை உற்பத்தியை அதிகரிக்கவும், தேயிலைத் துறையில் முக்கிய பங்குதாரர்களான தேயிலை விவசாயிகள், உற்பத்தியாளர்கள், தரகர்கள் மற்றும் ஏற்றுமதியாளர்களுக்கான வசதிகளை மேம்படுத்தவும், அவர்களின் வருமானம் மற்றும் வாழ்க்கைத் தரத்தை உயர்த்தவும், மற்றும் உலகளாவிய தேயிலை வளர்ச்சிக்கு பங்களிக்கவும் உதவும்.

குழுவின் அவதானிப்புக்களும் பரிந்துரைகளும்

1. தேசிய தேயிலை உற்பத்தி இலக்கான 400 மில்லியன் கிலோகிராம் அளவைக் கடக்க பெரிய அளவிலான மீள்நடுகை மற்றும் உள்நிரப்புத் திட்டம் தேவைப்படுவதாகக் குழு முன்னிலையில் வெளிப்படுத்தப்பட்டது. இந்த வகையான கருத்திட்டத்தை முறையாக செயற்படுத்துவதற்கு சுமார் ரூபா 100 மில்லியன் தேவைப்படும் எனவும், இத்தகைய மேம்பாட்டு நடவடிக்கைகளுக்கு தற்போது கிடைக்கும் நிதி போதுமானது அல்ல என்றும் இலங்கை தேயிலை சபை சுட்டிக்காட்டியது. எனவே, இத் துறையின் முதலீட்டுத் தேவைகளைப் பூர்த்தி செய்வதற்காக, தற்போதுள்ள வரியை ஒரு கிலோ கிராமிற்கு சுமார் ரூபா 15 ஆக உயர்த்த வேண்டிய அவசியம் இருப்பதாக அவர்கள் வலியுறுத்தினர்.
2. CESS வருவாய் குறிப்பிட்ட வளர்ச்சி நோக்கங்களுக்காக மட்டும் ஒதுக்கப்பட்டிருப்பதால், அந்த நிதிகளை முதலில் வரிகள் விதிக்கப்பட்ட துறைகளின் வளர்ச்சிக்கே கட்டாயமாகப் பயன்படுத்த வேண்டும் என்று குழு வலியுறுத்தியது.
3. தற்போதுவரையான தேயிலை ஏற்றுமதிக்கு தொடர்புடைய அனைத்து வரிகள், கட்டணங்கள் மற்றும் வரிச் சேகரிப்பு மற்றும் பயன்பாடு தொடர்பான விரிவான அறிக்கையை சமர்ப்பிக்க இலங்கை தேயிலை சபையிற்கு குழு ஆலோனை வழங்கியது.

(2) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவானது 2025 ஜூலை மாதம் 22 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில் பின்வரும் கட்டளைகள் பற்றி ஆராய்ந்தது:

2.1 திருத்தப்பட்டவாறான 1999 ஆம் ஆண்டின் 8 ஆம் இலக்க, புகையிலை வரிச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழ் பீடிக்கான புகையிலை வரியொன்றினை விதித்தல் தொடர்பான கட்டளைகள் (2025 ஏப்பிரல் 01 ஆம் திகதி 2430/16 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025 ஜூலை 11 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது).

குழுவால் பரிசீலிக்கப்பட்ட திகதி: 2025 ஜூலை 22

நேரம்: பி.ப. 2.00

சமூகமளிக்க குழு உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
3. கௌரவ சாணக்கியன் ராஜபுத்திரன் இராசமாணிக்கம், பா.உ.,
4. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
5. கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,
6. கௌரவ நிமல் பவிஹேன, பா.உ.,
7. கௌரவ சம்பிக ஹெட்டி-ஆரச்சி, பா.உ.,

2.1 திருத்தப்பட்டவாறான 1999 ஆம் ஆண்டின் 8 ஆம் இலக்க, புகையிலை வரிச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழ் பீடிக்கான புகையிலை வரியொன்றினை விதித்தல் தொடர்பான கட்டளைகள்

அறிமுகம்

1999 ஆம் ஆண்டின் 8 ஆம் இலக்க புகையிலை வரிச் சட்டத்தின் கீழ் புகையிலை வரி விதிக்கப்படுகின்றது. 2025 ஆம் ஆண்டின் வரவுசெலவுத் திட்டத்தில் முன்மொழியப்பட்டபடி, இலங்கையில் உற்பத்தி செய்யப்படும் ஒவ்வொரு பீடிக்கும் விதிக்கப்படும் புகையிலை வரியை 2025 ஏப்ரல் 2 ஆம் திகதி முதல் ரூபா 2 இருந்து ரூபா 3 ஆக அதிகரிக்க, புகையிலை வரிச் சட்டத்தின் பிரிவு 2 இன் கீழ் இவ் ஒழுங்குவிதி பிறப்பிக்கப்பட்டுள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புக்களும் பரிந்துரைகளும்

1. பீடி மற்றும் சிகரெட் வரிவிதிப்பில் பயன்படுத்தப்படும் நீள அடிப்படையிலான வரி முறையில் குறைபாடு இருப்பதாக குழு அவதானித்தது. இக் குறைபாடுகளின் அடிப்படையில், அதிக வரிகளைத் தவிர்க்கும் உத்தியாக புதிய தயாரிப்பு வகைகளை அறிமுகப்படுத்த உற்பத்தியாளர்கள் ஊக்குவிக்கப்பட்டுள்ளனர். மேலும், வரி உயர்வுகளுக்கு பதிலளிக்கும் வகையில் உற்பத்தியாளர்கள் பெரும்பாலும் சில்லறை விலைகளை அதிகமாக உயர்த்துவதாகத் தெரியவந்தது.
2. அதன்படி, சிகரெட்களின் நீளம் மற்றும் விலை அடிப்படையிலான வரிவிதிப்பு போன்ற பிற வடிவங்களின் பொருத்தத்தின் மீது முக்கிய கவனம் செலுத்தப்பட வேண்டும் மற்றும் தற்போதைய வரிக் கட்டமைப்பில் உள்ள

குறைபாடுகளை சமாளிக்கக்கூடிய நடவடிக்கைகளும் தெளிவாக உள்ளடங்கும் வகையில் தற்போதைய சிகரெட் வரிவிதிப்பு முறை தொடர்பான விரிவான அறிக்கையைத் தயாரித்துச் சமர்ப்பிக்குமாறு நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சிற்கு குழு பரிந்துரைத்தது

3. பீடி உற்பத்தியாளர்கள் சங்கம், தற்போதைய வரிக் கட்டமைப்பைத் திருத்துவதன் மூலம் வருவாயை ரூபா 2 பில்லியனிலிருந்து ரூபா 15 பில்லியன் வரை அதிகரிக்க முடியும் என்ற சாத்தியக்கூறுகளை சுட்டிக்காட்டியதாக குழு அவதானித்தது. அதன்படி, பீடி உற்பத்தியாளர்கள் சங்கத்தால் முன்வைக்கப்பட்ட முன்மொழிவைப் பற்றிய விரிவான பகுப்பாய்வை மேற்கொள்ள நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சிற்கு குழு பரிந்துரைத்தது.
4. 2024 ஆம் ஆண்டு 1,140 உரிமம் பெற்ற பீடி உற்பத்தியாளர்கள் இருந்ததுடன் 2025 ஆம் ஆண்டுடன் ஒப்பிடுகையில், இந்த ஆண்டு 840 பேர் மட்டுமே தங்கள் உரிமங்களைப் புதுப்பித்துள்ளதால், உரிமம் பெறாத செயற்பாடுகள் அதிகரித்து இருக்கக்கூடும் எனக் குழு அவதானித்தது. மேலும், வருவாய் வசூலும் கணிசமாகக் குறைந்துள்ளதாகவும், கடந்த ஆண்டு ரூபா 1,055 மில்லியன் வசூலிக்கப்பட்ட நிலையில், இந்த ஆண்டு இதுவரை ரூபா 469 மில்லியன் மட்டுமே வசூலிக்கப்பட்டுள்ளதாகவும், இது ரூபா 2 பில்லியன் இலக்கை அடையத் தவறியுள்ளதாகவும் குழு மேலும் குறிப்பிட்டது.
5. பீடி உற்பத்தியில் பயன்படுத்தப்படும் அத்தியாவசியமான டெண்டு இலைகளைப் பெறுவதற்கு மேற்கொள்ளப்படும் கடத்தல் நடவடிக்கைகள் குறித்து குழு கவனத்தை ஈர்த்தது. மேலும், வரி இணக்கம் மற்றும் வருவாய் அதிகரிப்பு ஆகியவற்றில் இப் பிரச்சினை முக்கிய தாக்கத்தை ஏற்படுத்துகின்றதெனவும் குழு வலியுறுத்தியது.
6. நாட்டிற்குள் உண்மையான பீடி உற்பத்தியைப் பற்றிய துல்லியமான தரவுகளில் இன்மை, வரி வசூலிப்பில் காணப்படும் இடைவெளியும், முறைசாரா பீடி உற்பத்தி மற்றும் அதில் ஈடுபடும் தொழிலாளர்கள் குறித்த தகவல்கள் இன்மையும், பயனுள்ள வரி வசூலைத் தடுக்கின்றன என்பதைக் குழு அவதானித்தது. எனவே, ஒழுங்குவிதிகளை வலுப்படுத்தவும், வருவாய் உருவாக்கத்தை மேம்படுத்தவும், இத்தகவல்களை அவசியமாக சேகரிக்க வேண்டியதையும் குழு வலியுறுத்தியது.
7. பீடி என்பது நெகிழ்ச்சியற்ற மற்றும் அடிமையாக்கும் தன்மை கொண்ட பொருளாக இருப்பதனால், அதற்கான வரி அதிகரிப்புகள் வருவாயை அதிகரிக்கக்கூடியவை என குழு கருதியது. மேலும், வரிவிதிப்பு தொடர்பான முடிவுகள், தேவையின் நெகிழ்ச்சி குறித்த துல்லியமான தரவுகளின் அடிப்படையில் எடுக்கப்பட வேண்டும் எனவும் குழு வலியுறுத்தியது. சிகரெட்டுகள் மற்றும் பீடிகள் ஆகியவற்றுக்கான வரிவிதிப்புக் கொள்கைகளை ஆதரிக்க, கேள்வி விலை நெகிழ்ச்சித் தன்மை போன்ற அறிவியல் அடிப்படைகளை அடையாளம் காணவும் அவற்றை பயன்படுத்தவும் நிதி, திட்டமிடல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சிற்கு குழு பரிந்துரை செய்தது.

(3) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவானது 2025 ஜூலை மாதம் 29 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில் பின்வரும் கட்டளைகள் மற்றும் ஒழுங்குவிதிகள் பற்றி ஆராய்ந்தது:

- 3.1 இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 44 (3) மற்றும் 2024 ஆம் ஆண்டின் 33 ஆம் இலக்கப் பொதுத் தனிசு முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் 19, 20, 21, 22 மற்றும் 23 பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய அச்சட்டத்தின் 35 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2025 ஜூன் 30 ஆம் திகதிய 2443/14 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025 ஜூலை 22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது).
- 3.2 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2025 ஜூன் 18 ஆம் திகதிய 2441/14 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு ஜூலை 23 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு குழுவிற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது).

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ் த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ சட்டத்தரணி ரஹ்மான் ஹகீம், பா.உ.,
4. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
5. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
6. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ., (இயங்கலை ஊடாகப் பங்குபற்றல்)
7. கௌரவ நிசான்த ஜயவீர, பா.உ.,

3.1 இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 44 (3) மற்றும் 2024 ஆம் ஆண்டின் 33 ஆம் இலக்கப் பொதுத் தனிசு முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் 19, 20, 21, 22 மற்றும் 23 பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படவேண்டிய அச்சட்டத்தின் 35 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்

அறிமுகம்

2024 ஆம் ஆண்டின் 33 ஆம் இலக்கப் பொதுத் தனிசு முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் பிரிவு 35 இன் பிரகாரம் ஆக்கப்பட்ட இவ் ஒழுங்குவிதிகளானவை 2025 ஆம் ஆண்டின் 01 ஆம் இலக்கப் பொதுத் தனிசு முகாமைத்துவ ஒழுங்குவிதிகள் எனப்படும். இவ் ஒழுங்குவிதிகளின் பிரதான உள்ளடக்கங்களாக; பிரிவு 19 இன் கீழ் கடன் பிணையங்களை வழங்குதல், பிரிவு 20 இன் கீழ் பொது நிதிக் கடன் வழங்கல், பிரிவு 21 இன் கீழ் வழங்குநர் கடன் ஒப்பந்தம் மற்றும் பிரிவு 22 இன் கீழ் நிதிக் குத்தகை ஒப்பந்தத்தை மேற்கொள்வதற்குத் தேவையான நடைமுறைகள் ஆகியவற்றை உள்ளடக்குகின்றன.

3.2 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை

அறிமுகம்

2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான இக் கட்டளை ஊடாக புலம்பெயர்ந்தவர் ஆரம்ப இடம்பெயர்வு கொடுப்பனவுகளின் கீழ் 100,000 அமெரிக்க டொலர்கள் அல்லது பெயர் குறிப்பிடப்பட்ட வேறு எந்த வெளிநாட்டு நாணயத்திலும் அதற்குச் சமமான தொகையை செலுத்துவதை கட்டுப்படுத்துகின்றது. மேலும், வெளிநாட்டு முதலீட்டுக் கணக்குகள் மூலம் செய்யப்படும் சில கொடுப்பனவுகளைத் தவிர, வெளிநாட்டு முதலீடுகளுக்காக இலங்கையில் வசிப்பவர்களால் செய்யப்படும் அனைத்து பிற வெளிப்புற பணம் அனுப்புதல்களும் இடைநிறுத்தப்பட்டுள்ளன. இக் கட்டளையானது 2025 ஜூன் 20 முதல் நடைமுறைக்கு வந்து ஆறு மாத காலத்திற்கு செல்லுபடியாகும். 2024 டிசம்பர் 19 ஆம் திகதிய அதிவிசேட வர்த்தமானி அறிவிப்பில் வெளியிடப்பட்ட கட்டளை இத்தால் இரத்துச் செய்யப்படுகின்றது.

1. இக் கட்டளையின் ஊடாக பின்வரும் தளர்வுகள் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளதாக குழுவானது அவதானித்தது:
 - இலங்கையில் கூட்டிணைக்கப்பட்ட மற்றும் கொழும்பு பங்குப்பரிவர்த்தனையில் பட்டியலிடப்பட்ட கம்பனிகளுக்கு - சமீபத்திய நிதியாண்டிற்கான கணக்காய்வு செய்யப்பட்ட நிதிக் கூற்றுக்களின்படி, முதலீட்டு நிறுவனத்தின் நிகர சொத்துக்களில் 20% அல்லது அதற்கும் குறைவான தொகை, எது குறைவாக இருக்கிறதோ அது வரை, 750,000 அமெரிக்க டொலர்கள் வரை அல்லது அதற்கு சமமான வேறு எந்த வெளிநாட்டு நாணயத்திலும்
 - இலங்கையில் கூட்டிணைக்கப்பட்ட மற்றும் கொழும்பு பங்குப்பரிவர்த்தனையில் பட்டியலிடப்படாத கம்பனிகளுக்கு - சமீபத்திய நிதியாண்டிற்கான கணக்காய்வு செய்யப்பட்ட நிதிக் கூற்றுக்களின்படி, முதலீட்டு நிறுவனத்தின் நிகர சொத்துக்களில் 20% அல்லது அதற்கும் குறைவான தொகை, எது குறைவாக இருக்கிறதோ அது வரை, 200,000 அமெரிக்க டொலர்கள் வரை அல்லது அதற்கு சமமான வேறு எந்த வெளிநாட்டு நாணயத்திலும்
2. வெளிநாட்டுச் செலாவணி முகாமைத்துவத்தில் இலங்கை மத்திய வங்கி வகிக்கும் பிரதிநிதித்துவ வகிபாகம் தொடர்பாக, 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்திற்கும் 2023 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க இலங்கை மத்திய வங்கிச் சட்டத்திற்கும் இடையில் ஏதேனும் சட்டரீதியான அல்லது நடைமுறை ரீதியான முரண்பாடுகள் உள்ளதா என்பது குறித்து தெளிவுபடுத்துமாறு குழு இலங்கை மத்திய வங்கிக்கு அறிவுறுத்தியது.

குழுவின் தீர்மானங்கள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழுவானது,

- நாணய மாற்றுண்டியல்கள் (திருத்தச்) சட்டமூலம்
- 1959 ஆம் ஆண்டின் 16 ஆம் இலக்க, தேயிலை (வரி மற்றும் ஏற்றுமதிக்கான கட்டுப்பாடு) சட்டத்தின் 7(1) மற்றும் 8(2) ஆம் பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படவேண்டிய 15 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்
- திருத்தப்பட்டவாறான, 1999 ஆம் ஆண்டின் 8 ஆம் இலக்க, புகையிலை வரிச் சட்டத்தின் 2 ஆம் பிரிவின் கீழ் பீடிக்கான புகையிலை வரியொன்றை விதித்தல் தொடர்பான கட்டளைகள்
- இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 44 (3) மற்றும் 2024 ஆம் ஆண்டின் 33 ஆம் இலக்கப் பொதுத் தனிச முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் 19, 20, 21, 22 மற்றும் 23 பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படவேண்டிய அச்சட்டத்தின் 35 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்
- 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை

தொடர்பாக குழுவானது அனுமதியை வழங்கியதோடு அது தொடர்பாக அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையானது குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2025 ஆகஸ்ட் மாதம் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டும் எனத் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

Report of the Committee

(1) The Committee on Public Finance at its meeting held on 15th July 2025 considered the following Bill and the Regulations:

- 1.1 **Bills of Exchange (Amendment) Bill** (Presented to Parliament on 17th June 2025 and referred to the Committee)
- 1.2 **Regulations under Section 15 read with Sections 7 (1) and 8 (2) of the Tea (Tax and Control of Export) Act, No. 16 of 1959** (Published in the Gazette Extraordinary No.2343/63 dated 5th August 2023 and presented to Parliament on 11th July 2025 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 15th July 2025

Time: 2.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeyasinghe, M.P.,
3. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
4. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
5. Hon. Nimal Palihena, M.P., (joined online)
6. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P., (joined online)
7. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,

1.1 *Bills of Exchange (Amendment) Bill*

Introduction

The Bills of Exchange Ordinance No. 25 of 1927 of Sri Lanka which covers Bills of Exchange, cheques and promissory notes is entirely based on the English text of the Bills of Exchange Act of 1882 and is the governing legislation on Sri Lanka's negotiable instruments. Due to the emergence of certain contentious issues in some provisions of the Bills of Exchange Ordinance and the obsolescence of others, the Cabinet of Ministers has granted policy approval on 24th January 2024 to introduce specific amendments aimed at clarifying and improving the law relating to negotiable instruments. Accordingly, the proposed Bills of Exchange (Amendment) Bill has

been introduced with the objective of imposing criminal liability on unscrupulous or errant drawers of cheques, facilitating the legally permissible and innovative use of Bills of Exchange in day-to-day business transactions and providing for provisions relating to the electronic presentation of cheques, and incorporating new trends in commercial operations.

Observations and Recommendations made by the Committee

1. The Committee noted that this Amendment Bill introduces provisions for penalties and other consequential matters in respect of dishonor of certain cheques. The Committee also observed that these new legal provisions are an important step taken with the aim of reducing the number of such acts and strengthening confidence in financial transactions.
2. The Committee observed that this amendment provides legal provisions enabling the bankers to transmit the image of a cheque for payment to the drawee bank by facsimile transmission or other electronic means. The Committee observed that this eliminates the need to physically carry original cheques, reflecting increased efficiency and the adoption of innovative technologies.
3. The Committee observed that the statutory framework relating to the “crossing” of cheques has also been simplified through the provisions of this Bill.
4. The Committee highlighted the importance of educating the general public about this modernization and the introduction of innovative amendments.

1.2 Regulations under Section 15 read with Sections 7 (1) and 8 (2) of the Tea (Tax and Control of Export) Act, No. 16 of 1959

Introduction

According to these Regulations, every registered exporter of tea shall pay a Permit Fee of three rupees (Rs. 3/-) on every kilogram of made tea, at the time of which the Customs Good Declaration is approved by the Tea Commissioner. It is expected that the Permit Fee shall be credited to the Capital Fund established under Section 14 of the **Sri Lanka Tea Board Law No.14 of 1975** enabling to use it for the development and promotion of the tea cultivation and industry. As a result, it will be able to focus on new tea planting, replanting, infilling to improve the productivity of tea lands owned by those who engage in the tea industry and also, to improve the efficiency of tea factories as well as the quality of products.

This will enable the production of finished tea to increase the facilities for the tea growers, producers, brokers and exporters who are the major stakeholders in the tea sector, improve their income and standard of living, and contribute to the global promotion of ceylon tea.

Observations and Recommendations made by the Committee

1. It was revealed before the Committee that a large-scale replanting and infilling programme is required to achieve the national tea production target of 400 million kilograms. The Sri Lanka Tea Board pointed out that approximately Rs. 100 million would be needed for a properly executed project of this nature, and that the funds currently available for such development activities are insufficient. Therefore, they underscored the necessity of increasing the existing levy to around Rs. 15 per kilogram to meet the sector’s investment needs.

2. The Committee emphasized that as the CESS revenue is ring-fenced for specific development purposes, such funds should be utilized strictly for the development of the respective sectors for which the levies were originally imposed.
3. The Committee directed the Sri Lanka Tea Board to submit a detailed report on the collection and utilization of all taxes, duties, and levies related to tea exports up to date.

(2) The Committee on Public Finance at its meeting held on 22nd July 2025 considered the following Order:

2.1 Order under Section 2 of the Tobacco Tax Act, No. 8 of 1999 as amended relating to imposition of Tobacco Tax on Beedi

(Published in the Gazette Extraordinary No.2430/16 dated 1st April 2025 and presented to Parliament on 11th July 2025 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 22nd July 2025

Time: 2.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
3. Hon. Shanakiyan Rajaputhiran Rasamanickam, M.P.,
4. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
5. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
6. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
7. Hon. Champika Hettiarachchi, M.P.,

2.1 Order under Section 2 of the Tobacco Tax Act, No. 8 of 1999 as amended relating to imposition of Tobacco Tax on Beedi

Introduction

Tobacco Tax is imposed under the Tobacco Tax Act, No. 8 of 1999. This order has been issued under Section 2 of the Tobacco Tax Act to increase the tobacco tax levied on each beedi manufactured in Sri Lanka from Rs. 2/- to Rs. 3/- with effect from 2nd April 2025, as proposed in the 2025 Budget.

Observations and Recommendations made by the Committee

1. The Committee observed that the length-based taxation system applied to beedi and cigarette taxation is inherently flawed. Based on these shortcomings, manufacturers have been incentivized to introduce new product types as a strategy to avoid higher taxes. Furthermore, it was revealed that manufacturers often increase retail prices disproportionately in response to tax hikes.
2. Accordingly, the Committee recommended to the Ministry of Finance, Planning and Economic Development to prepare and submit a comprehensive report on the current cigarette taxation system, with specific emphasis on the suitability of taxation based on length and other forms such as price-based taxation and the report should also clearly outline measures to address existing loopholes within the current tax structure.
3. The Committee observed that the Beedi Manufacturers' Association had indicated the potential to increase revenue from Rs. 2 billion to Rs. 15 billion through a revision of the existing tax framework. Accordingly, the Committee recommended the Ministry of Finance, Planning and Economic Development to conduct a detailed analysis of the proposal made by the Beedi Manufacturers' Association.

4. The Committee observed that there has been a notable decline in the number of licensed beedi manufacturers, with only 840 renewing their licenses this year compared to 1,140 in the previous year and this suggests a possible increase in unlicensed operations and the Committee further noted that revenue collection has significantly dropped, with Rs. 469 million collected so far this year, compared to Rs. 1,055 million last year, falling short of the Rs. 2 billion target.
5. The Committee drew attention to the smuggling activities related to the procurement of essential Tendu leaves used in beedi production and the Committee emphasized the significant impact of this issue on improving tax compliance and increasing revenue.
6. The Committee observed that the lack of accurate data on actual beedi production within the country and the gap in tax collection, the lack of data on informal beedi production and workers hinders effective tax collection and the Committee emphasized that this information must be collected in order to strengthen regulation and improve revenue generation.
7. The Committee was of the view that since beedi is an inelastic, addictive product, tax increases should ideally lead to higher revenue, and urged that decisions on taxation be based on accurate demand elasticity data. The Committee directed the Ministry of Finance, Planning and Economic Development to identify and apply a scientific basis, such as the concept of price elasticity of demand to support taxation policies for both cigarettes and beedis.

(3) The Committee on Public Finance at its meeting held on 29th July 2025 considered the following Order:

- 3.1 Regulations made under Section 35 read with Sections 19, 20,21, 22 and 23 of the Public Debt Management Act, No. 33 of 2024 and the proviso to Article 44(3) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka** (Published in the Gazette Extraordinary No.2443/14 dated 30th June 2025 and presented to Parliament on 22nd July 2025 and referred to the Committee)
- 3.2 Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017** (Published in the Gazette Extraordinary No.2441/14 dated 18th June 2025 and presented to Parliament on 23rd July 2025 and referred to the Committee)

Date Considered by the Committee: 29th July 2025

Time: 2.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeyasinghe, M.P.,
3. Hon. Rauff Hakeem, Attorney at Law, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
6. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P., (joined online)
7. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,

- 3.1 Regulations made under Section 35 read with Sections 19, 20,21, 22 and 23 of the Public Debt Management Act, No. 33 of 2024 and the proviso to Article 44(3) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka**

Introduction

These regulations, made under Section 35 of the **Public Debt Management Act No. 33 of 2024**, are cited as the **Public Debt Management Regulations No. 01 of 2025**, and main contents of these regulations include; the issuance of loan guarantees under Section 19, on-lending of government funds under Section 20, entering to Supplier Credit Agreements under Section 21, and entering to Financial Lease Agreements under Section 22.

3.2 Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017

Introduction

This Order, issued under Section 22 of the **Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017**, limits the outward remittances made by emigrant under the initial migration allowances up to USD 100,000, or equivalent in any other designated foreign currency. Furthermore, all other outward remittances by residents of Sri Lanka for overseas investments, except certain payments made through Outward Investment Accounts are suspended. This Order is valid for a period of six months effective from 20th June 2025. The Order published in the Extraordinary Gazette Notification No. 2415/56 dated 19th December 2024 is hereby rescinded.

Observations and Recommendations made by the Committee

1. The Committee observed that the following relaxations has been introduced by this Order:
 - For the Companies incorporatd in Sri Lanka and listed in the Colombo Stock Exchange
Upto USD 750,000 or equivalent in any other designtd foreign currency, or an amount less than or equivalent to 20% of the net assets of the investors as per the audited financial statements of the latest financial year, which is lower
 - For the Companies incorporatd in Sri Lanka and not listed in the Colombo Stock Exchange
Upto USD 200,000 or equivalent in any other designated foreign currency, or an amount less than or equivalent to 20% of the net assets of the investors as per the audited financial statements of the latest financial year, which is lower
2. The Committee directed the Central Bank of Sri Lanka to clarify whether any legal or functional contradictions exist between the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017 and the Central Bank of Sri Lanka Act, No. 16 of 2023, in relation to the agency role of the Central Bank of Sri Lanka in foreign exchange management.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee approved the;

- Bills of Exchange (Amendment) Bill,
- Regulations under Section 15 read with Sections 7 (1) and 8 (2) of the Tea (Tax and Control of Export) Act, No. 16 of 1959,
- Order under Section 2 of the Tobacco Tax Act, No. 8 of 1999 as amended relating to imposition of Tobacco Tax on Beedi, Regulations made under Section 35 read with Sections 19, 20,21, 22 and 23 of the Public Debt Management Act, No. 33 of 2024 and the proviso to Article 44(3) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka,
- Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017

and decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 05th of August, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Date: 2025-7-15

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Sri Lanka Customs

Mr. A.A.D.C. Shanthapriya – Director
R.M.A.P. Ranasinghe – Deputy Director
Mrs. P. Wijenayake - Senior Deputy Director

Department of Inland Revenue

P. Nandana Kumara - Commissioner

Ministry of Justice and National Integration

Ms. Ayesha Jinasena - P.C., Secretary
Ms. Piyumanthi Peiris - Additional Secretary (Legal)
Mr. Nihal Jayawardena - P.C., Chairman of the Committee appointed to make amendments to the ordinance
M.S. Kodikara – Assistant Secretary

Ministry of Plantation and Community Infrastructure

Mr. W.W.K. Withanage - Director
Mrs. G.A.C.D. Bandara - Legal Officer

Sri Lanka Tea Board

Mr. R.K. Obeysekera - Chairman
Mr. K.A.M.K. Jayawardena - Tea Commissioner
Mrs. Wasana Rajapakse - Legal Officer

Attorney General's Department.

Mr. Manohara Jayasinghe - Deputy Solicitor General

Legal Draftsman's Department.

Mr. G.K. Hewawithana - Assistant Legal Draftsman

Date : 2025-7-22

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. Ajith Abeysekera - Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Miss K.V.C. Dilrukshi - Director
Mr. P. Kodippily - Assistant Director

Excise Department Of Sri Lanka

Mr. Jayantha De Silva- Deputy Commissioner
M.B.N.A. Premarathne - Excise Commissioner General

Date : 2025-7-29

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. H.C.D.L. Silva - Deputy Secretary to the Treasury
Mr. Ajith Abesekara - Deputy Secretary to the Treasury

Department of Fiscal Policy

Mrs. S.S. Roshini - Director
Ms. J.G.D. Tharaka – Assistant Director
Ms.W.T.A. Perera – Tax Advisor

Department of Trade and Investment Policy

Mr. M.K. Pradeep Kumara – Director General

Central Bank of Sri Lanka

Mr. W.S.Prasanna – Director
Dr. H.P.A.I. Ariyasinghe - Additional Director
Mrs. K.M.G. Perera - Senior Assistant Director
Mrs. R.M.M.P. Rathnayake - Senior Assistant Director
Mr. K.G. Weerakoon - Deputy Director
S.J.K. Guruge - Deputy Director
Mr. D L Lakmal - Assistant Director
Mrs. E.H. Mohotty - Assistant Governor

Department of Customs

Mr. R.D.R. Perera – Director
Mr. S.P. Arukgoda - Additional Director General

Public Debt Management Office

Mrs. U. Udugapaththuwa - Director General
Ms. Sewwandi Amarasekara - Deputy Director
K.A.U.S.K.Thilakarathne - Additional Director General
Ms. B.N. Gamage - Additional Director General